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در سرمای سیاســی و اقتصادی واپسین 
روز پاییز، محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
شورای اســامی، با ادبیاتی صریح و بی‌پرده، 
دولت مسعود پزشکیان را در برابر یک دوراهی 
سرنوشت‌ساز قرار داد: یا ترمیم فوری کابینه یا 
مواجهه با موج سهمگین استیضاح‌هایی که 
می‌تواند ســاختار دولت چهاردهم را به کلی 
در هم بشــکند. این اولتیماتوم، که در جلسه 
علنی روز یکشنبه ۳۰ آذرماه صادر شد، نه صرفاً 
یک هشدار نظارتی، بلکه اعلام رسمی آغاز یک 
بازی قدرت بود که در پس پــرده گرانی‌های 
افسارگسیخته و بحران معیشــتی مردم، در 

جریان است.
قالیبــاف بــا اشــاره بــه گرانی‌هــای 
»افسارگسیخته« کالاهای معیشتی و افزایش 
لجام‌گسیخته قیمت ارز و طلا، که آن را »بخشی 
از دلایل یا بهانه‌ گرانی‌ها« خواند، فشــارهای 
اقتصادی بر مردم را بهانه‌ای برای فشار سیاسی 
بر دولت قرار داد. او با یادآوری جلسات نظارتی 
اخیر، به‌ویژه نشست ۲۵ آذرماه با وزرای کلیدی 
اقتصاد، کشاورزی و صنعت، و همچنین رؤسای 
سازمان برنامه و بانک مرکزی، تأکید کرد که 
هدف این گفت‌وگوها جلوگیــری از کاهش 
قدرت خرید مردم و مدیریت بازار ارز بوده است. 
اما تهدید اصلی در ادامه سخنان او نهفته بود: 
»در صورتی که این اقدامات به نتیجه نرســد، 
برای رسیدن به کمترین زمان و تنش، اولویت با 
ترمیم کابینه توسط دولت است و اگر اصلاحات 
ضروری توسط دولت صورت نگیرد، نمایندگان 

مجبور به آغاز فرآیند استیضاح خواهند شد.«
این جملــه، ترجمان یــک واقعیت تلخ 
برای دولت پزشــکیان اســت؛ دولت در یک 
منگنه سیاسی قرار گرفته اســت. از یک سو، 
بحران اقتصادی ناشی از تحریم‌ها، فعال شدن 
مکانیسم ماشه، و فشــارهای خارجی، توان 

اجرایی دولت را به شدت تحلیل برده است. از 
ســوی دیگر، مجلس با جمع‌آوری امضاهای 
استیضاح شش وزیر کلیدی )از جمله راه، کار، 
نیرو، جهاد کشــاورزی و صنعت(، دولت را تا 
آستانه فروپاشــی پیش برده است. بر اساس 
قانون اساسی، اســتیضاح یا استعفای بیش از 
نیمی از وزرا، کل هیــأت دولت را از حد نصاب 
می‌اندازد و رئیس‌جمهور را ملزم به کسب رأی 
اعتماد مجدد برای کل کابینه می‌کند. با توجه 
به اینکه اکنون صف استیضاح پنج وزیر به حد 
نصاب رسیده و نام وزیر صمت نیز مطرح است، 

دولت در یک قدمی این پرتگاه قرار دارد.

آتش زیر خاکستر؛ 
بحران معیشت و یلدای تلخ

برای درک عمق این فشار سیاسی، باید به 
شرایط اقتصادی کشور نگاه کرد. تورم شدید، 
به‌ویژه در کالاهای اساسی، زندگی شهروندان، 
به‌ویژه اقشــار کم‌درآمد و کارگران را به شدت 
تحت تأثیر قرار داده است. گزارش‌های میدانی 
مربوط به شرایط بازار در روزهای منتهی به شب 
یلدا نشان می‌دهد که بســیاری از شهروندان 
توان خرید اقلام ســنتی این شــب را ندارند. 
هزینه‌های تهیه ســفره یلدا در 10 سال اخیر 
بیش از 40 برابر افزایش یافتــه، در حالی که 
حداقل حقوق بازنشستگان تنها حدود ۱۶ برابر 

رشد داشته است.
حبیــب صــادق‌زاده تبریــزی، بازرس 
کانون عالی شوراهای اســامی کار، با لحنی 
هشداردهنده تأیید کرده است که »یک گرم 
طلا معادل حدود یک ماه حداقل حقوق کارگر 
است«؛ این شکاف عمیق میان دستمزدها و 
هزینه‌های واقعی زندگی، نشــان می‌دهد که 
ناکارآمدی وزارتخانه‌ها تنها عامل بحران نیست. 

تحریم‌های فلج‌کننــده، به‌ویژه تصمیم اخیر 
آمریکا برای تحریم ۲۹ نفتکش حامل نفت ایران 
که تحلیلگران آن را »بسته شدن گلوگاه‌های 
اقتصادی کشور« و کاهش شدید درآمدهای 
ارزی خواند، دست دولت را برای هرگونه مانور 

اقتصادی بسته است.
در چنین شــرایطی، دولت باید تمام توان 
خود را صــرف مقابله بــا بحران‌های خارجی 
و ســاماندهی اقتصاد کند. اما فشار مجلس، 
دولت را مجبور به درگیری با مسائل داخلی و 
حاشیه‌ای کرده است. استیضاح یا تغییر ناگهانی 
شش وزیر در مدت کوتاه، عملاً غیرممکن است 
و تنها باعث فلج شدن دســتگاه‌های اجرایی 
می‌شود. همان‌طور که محسن حاجی میرزایی، 
رئیس دفتر رئیس‌جمهــور، تأکید کرد، کش 
دادن موضوع استیضاح، یک وزارتخانه را برای 
شش ماه تا یک سال در حالت تعلیق و معطلی 

نگه می‌دارد.

مهندسی فشار از راهروهای بهارستان
فشــار بر دولت، از سوی نمایندگان تندرو 
و رادیکال مجلس، مدت‌هاست که آغاز شده 
اســت. گزارش‌ها حاکی از آن اســت که این 
موج استیضاح، بیش از آنکه دغدغه کارآمدی 
داشته باشــد، ابزاری برای تســویه حساب 
سیاسی، ســهم‌خواهی و هموارسازی مسیر 
برای انتخابات ریاست‌جمهوری ۱۴۰۷ است. 
نمایندگان تندروی مجلس با خط و نشان‌های 
مستمر که اخیرا متوجه دستگاه قضایی کشور 
نیز شده است و طرح مداوم استیضاح‌ها، عملًا 
وزرا را درگیر پاســخگویی‌های بی‌پایان کرده 
و »ناامنی مدیریتی« ایجــاد کرده‌اند. حامد 
یزدیان، نماینده اصفهان، لیســت وزرای در 
صف استیضاح را اعلام کرد: خانم صادق )وزیر 

راه(، میدری )وزیر کار(، علی‌آبادی )وزیر نیرو( 
و نوری )وزیر جهاد کشــاورزی(. علاوه بر این، 
عملکرد محمد اتابک، وزیر صمت، به‌ویژه در 
مدیریت آشــفته بازار خودرو، وی را به هدف 

بعدی استیضاح تبدیل کرده است.
نکته قابل تأمل اینجاست که دلایل طرح 
استیضاح‌ها در بسیاری موارد، نه تنها به مسائل 
کلان اقتصادی مربوط نیست، بلکه ریشه در 
ملاحظات جناحی و حتی جنســیت‌گرایانه 
دارد. در مورد فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی، 
برخی نمایندگان تندرو صریحا اعلام کرده‌اند 
که مدیریــت وزارتخانه بزرگی ماننــد راه و 
شهرسازی »جای یک خانم نیست« و نیاز به 
وزیری چابک و دارای توانایی سفرهای متعدد 
دارد. این اظهارات، نشــان‌دهنده آن است که 
بخشی از فشارها، نه به دلیل ضعف عملکرد، 
بلکه به دلیل جنسیت وزیر است. همچنین، 
استیضاح وزیر ارشاد، سیدعباس صالحی، به 
دلایلی چون اکران فیلم‌ها یا انتخاب معاونان 
با ســابقه همکاری با چهره‌های اصلاح‌طلب، 
بیشتر در راستای تحمیل خواسته‌های جناحی 

و انحصارطلبی ارزیابی می‌شود.

معامله پنهان و نقش دوگانه قالیباف
در این فضای پر تنش، قالیباف نقش یک 
»میانجی قدرتمند« را ایفا می‌کند که در عین 
حال، خود بزرگترین اهرم فشــار است. او در 
ظاهر، خود را حامی ثبات و مخالف تنش نشان 
می‌دهد و اعتراف می‌کند که »هر اســتیضاح 
یک ســال وزارتخانه‌ها را دچار تنش و اتلاف 
وقت می‌کند.« اما در عمل، هیأت رئیسه تحت 
مدیریت او، طرح‌های استیضاح را اعلام وصول 

می‌کند و توپ را به زمین دولت می‌اندازد.
گزارش‌های پشــت پرده حاکــی از یک 

»معامله پنهان« میان پزشــکیان و قالیباف 
است. این توافق نانوشته، تنها راه خروج دولت 
از مخمصه استیضاح‌های زنجیره‌ای است. بر 
اساس این معامله، قالیباف با استفاده از نفوذ 
خود در میان نمایندگان )به‌ویژه فراکسیون 
نواصولگرایان(، موج فشار را متوقف می‌کند، 
اما بهای این آتش‌بس، ترمیم پیش‌دســتانه 
کابینه توسط خود دولت است. پزشکیان باید 
راســاً اقدام به تغییر وزرایی کند که بیشترین 
فشــار بر آن‌ها وجــود دارد. در مقابل، جریان 
نزدیک به قالیباف سهم خود را از کابینه خواهند 
گرفت. این سهم‌خواهی به معنای معرفی وزرا 
و مدیرانی است که مورد تأیید رئیس مجلس 
باشند تا نفوذ مدیریتی آن‌ها در دولت افزایش 
یابد. نشست مشترک سران قوا که درست پیش 
از اولتیماتوم قالیباف برگزار شد، گمانه‌زنی‌ها 
درباره چانه‌زنی‌های نهایی بر سر این تغییرات 

را تقویت می‌کند.

پیروزی نسبی و دولت شکننده
این معاملــه، برای دولت پزشــکیان یک 
»پیروزی نسبی« محســوب می‌شود. اگرچه 
ثبات کابینه حفظ شــده و خطر فروپاشــی 
کامل دولــت از بین می‌رود، امــا این ثبات به 
قیمت از دست دادن بخش مهمی از استقلال 
دولت تمام می‌شــود. دولــت چهاردهم، که 
از ابتدا با چالش‌های ســاختاری و اقتصادی 
دست و پنجه نرم می‌کرد، اکنون مجبور است 
پست‌های کلیدی را به رقبای سیاسی واگذار 
کند. تحلیلگران معتقدند کــه این وضعیت، 
دولت پزشــکیان را به یکــی از ضعیف‌ترین 
دولت‌های پس از انقلاب ۵۷ تبدیل می‌کند؛ 
دولتی شکننده و تحت نفوذ که برای هر تصمیم 
کلیدی بایــد با جریان‌هــای رقیب چانه‌زنی 
کند. این ضعف، توانایــی دولت را برای تحقق 
وعده‌هایش سلب می‌کند و پیام می‌دهد که 
فشار سیاسی ابزاری کارآمد برای کسب سهم 

بیشتر از قدرت است.
ادامه این وضعیت، مغایر با تأکیدات رهبری 
مبنی بر حمایت از دولت و کمک به آن است. 
همان‌طور که معــاون اجرایی رئیس‌جمهور 
نیز اشاره کرد، در شــرایط غیرعادی کشور، 
نمایندگان باید به جــای تقابل، به فکر کمک 
به دولت باشند. اما به نظر می‌رسد نمایندگان 
تنــدرو، ســخنان رهبــری را بــه »نظارت 
حداکثری« تفســیر کرده‌انــد و همچنان بر 

موضع خود پافشاری می‌کنند.
بهترین گزینه برای دولت، همان‌طور که 
کارشناسان تأکید می‌کنند، این بود که شخص 
رئیس‌جمهور پیش از ورود مجلس، تغییرات 
لازم را در کابینه اعمال کند. این اقدام نه تنها 
به اعتبار رئیس‌جمهور می‌افزود، بلکه مانع از 
تحمیل وزرای مورد نظر جریان رقیب می‌شد. 
اما اصرار دولت بر حفظ ترکیب فعلی، در حالی 
که نمودار قیمتی محصولات و مشکلات میدانی 
افزایش می‌یابد، در افــکار عمومی قابل قبول 
نخواهد بود. با این همه سرعت مدنظر مجلس 
برای تغییر وزرا هم امــری غیرممکن به نظر 

می‌رسد. اگر قرار باشد یک شبه شش وزیر در 
دولت تغییر کند، جدای از هرج و مرج در دولت، 
ضمانتی برای انتخاب گزینه‌ اصلح جانشین 

وجود نخواهد داشت. 

قربانی شدن ثبات در راهروهای قدرت
اولتیماتــوم قالیبــاف، در واقــع، یــک 
ضرب‌الاجل غیرممکن بود. این اقدام، نشــان 
داد که اگرچه استیضاح حق قانونی نمایندگان 
اســت، اما در شــرایط کنونی، ابــزاری برای 
چانه‌زنی سیاسی و تصفیه‌حساب‌های جناحی 
شده است. در حالی که کشــور با بحران‌های 
عمیق اقتصادی، از جمله رکوردزنی روزانه نرخ 
ارز و سکه و فشارهای تحریمی دست و پنجه 
نرم می‌کند، تمرکز دستگاه اجرایی و تقنینی به 
جای حل مشکلات مردم، صرف درگیری‌های 

داخلی و تغییرات مدیریتی می‌شود.
این »آتش‌بس شکننده« که با تغییر وزرا 
حاصل خواهد شــد، به معنــای پایان جنگ 
قدرت جناحی نیست؛ بلکه تنها یک وقفه در 
این نبرد است. در نهایت، ثبات کشور و معیشت 
مردم، قربانــی ســهم‌خواهی‌های ادامه‌دار 
در راهروهای مجلس می‌شــود. محمدتقی 
نقدعلی، از نمایندگان نزدیک به جبهه پایداری 
و عضو کمیسیون قضایی مجلس، با اشاره به 
گرانی‌ها گفته است: »اولتیماتوم و فرصت دادن 
به دولت کافی است و اکنون زمان اقدام جدی و 
قاطع فرارسیده است.« این گزاره بیانگر همان 
کینه قدیمی از دولت است که قصد حل مسئله را 
ندارند و به دنبال جنجال‌آفرینی هستند اما اقدام 
جدی و قاطع، باید در جهت مهار گرانی‌ها و رفع 
تحریم‌ها باشد، نه درگیر کردن دولت در یک 
بازی بی‌پایان تغییرات و استیضاح‌ها که تنها به 

اتلاف منابع و زمان منجر می‌شود.
اگر مجلس و دولت نتوانند اختلافات داخلی 
را کنار بگذارند و بر مدیریت شــرایط بحرانی 
متمرکز شوند، نتیجه این تقابل، تشدید فشار 
بر مردم و تعمیق رکود تورمی خواهد بود. این 
اولتیماتوم، زنگ خطری است که نشان می‌دهد 
بحران سیاسی در ایران، به همان اندازه بحران 

اقتصادی، جدی و مخرب است.

سردار وحیدی:
جرئت ندارند حزب‌الله را خلع‌سلاح کنند

جانشین رئیس ستادکل نیروهای مسلح گفت: حزب‌الله 
ارتش رژیم صهیونیستی را زمین‌گیر کرده است و در لبنان 
هوا دست رژیم صهیونیستی اســت و از دور موشک می‌زند 
مردم را شهید می‌کند اما جرئت نمی‌کند وارد جنگ زمینی 
شــود، چون می‌دانند اگر وارد جنگ زمینی شــوند به‌نفع 
حزب‌الله اســت و در زمین اســرائیل را منکوب کرده‌اند. به 
گزارش تسنیم، ســردار وحیدی، در سخنانی در نخستین 
همایش بین‌المللی »فداء القدس« افزود: شــهدای بزرگی 
در حوزه مقاومت فلسطین تقدیم کرده‌ایم و آرمان فلسطین 
مهم‌ترین آرمان ما در انقلاب اسلامی بوده و هست. آزادی 
فلسطین شــرط حرکت بزرگ انقلاب به‌سوی آینده‌های 
بزرگ و روشــن اســت. وی با تأکید بر پیوند آرمان انقلاب 
اسلامی با مسئله فلسطین خاطرنشان کرد: نمی‌شود حرکت 
انقلاب اسلامی را تصور کرد و آزادی فلسطین را تصور نکرد. 
اولین کار مقاومت این بوده است که فلسطین باید آزاد شود.

    
بهرام پارسایی:

تنها محکوم پرونده شکدم، کواکبیان بود!
بهرام پارســایی در واکنش به ماجرای کاترین شــکدم 
نوشت: در حالی‌که رسانه‌های همسو از او قدیسه ساختند، 
تنها فردی که در این پرونده محاکمه و محکوم شد مصطفی 
کواکبیان بود. این فعال سیاسی نوشت: تریبون صدا و سیما 
و رسانه‌های هم راستا از کارتین شکدم یک قدیسه ساختند 
ولی تنها کسی که در مورد پرونده کاترین شکدم محاکمه و 
محکوم شد کواکبیان بود آن هم نه به خاطر ارتباط با او بلکه 

به خاطر گفتن از ارتباط شکدم با دیگران.
    

رسایی در تذکر شفاهی:
چرا به تابعیت آلمانی پسر آقای عارف 

ورود نمی‌شود؟
نماینده تهران تاکید کرد: در قانون مشــاغل حســاس 
چرا به تابعیت آلمانی پسر آقای عارف ورود نمی‌شود. مردم 
می‌پرسند فقط مشکل ظریف بود؟ حمید رسایی در جلسه 
علنی  یکشنبه ۳۰ آذر مجلس در تذکر شفاهی افزود: آقای 
قالیباف! خیلی از قانون‌ها اجرا نمی‌شود چرا نسبت به آنها 
حساسیت نیست، من حدود دو ماه قبل در خصوص قانون 
شفافیت تذکر دادم و حضرت‌عالی هم فرمودید الحمدالله 
مجلس عمل کرده ولی من از آقای جوکار پیگیری کردم و 
بیان کرد معاونت‌های مجلس گزارش خودشان را دادند و به 
غیر از یک بخش عمل نشده است، لذا طبق قانون شفافیت 
جلسات کمیسیون‌ها باید شفاف شــود باید به اطلاع مردم 
برســد و امیدواریم مجلس عمل کند اما به جز مجلس قوه 
قضاییه تا الان گزارش نداده دولت تا حالا گزارش نداده است، 

آقای قالیباف!
    

نماینده مردم دورود و ازنا در مجلس:
سکوت در برابر تخریب‌کنندگان سران قوا 

جایز نیست
نماینده مــردم دورود و ازنــا در مجلس با بیــان اینکه 
ســکوت در برابر تخریب‌کنندگان روسای قوا، جایز نیست 
گفت: وقتی ما از تریبون‌های داخلی اینگونه شــخصیت‌ها 
را تخریب می‌کنیم، دیگر نیاز نیست دشمن شخصیت‌های 
کشــور را تخریب کند.   روح الله لک علی آبادی در جلســه 
علنی یکشــنبه)۳۰ آذرماه( مجلس افزود: متاسفانه امروز 
از تریبون‌های مختلف برخی از افراد همســو با دشمنان و 
رســانه‌های معاند، برخی از چهره‌های زحمت کش کشور 
از جمله رئیس قــوه قضائیه و رئیس قــوه مقننه را تخریب 

می‌کنند.
    

رئیسی در تذکر شفاهی:
سستی مفرط در اداره امور کشور 

دیده می‌شود
نماینده مردم قم در مجلس گفت: امروز به وضوح نوعی 
اهمال و سســتی مفرط در اداره امور و بلکه رها شــدگی و 
بی‌دولتی مشهود است. به گزارش ایلنا، محمد منان رئیسی 
در نشست علنی یکشنبه ۳۰ آذر ماه در تذکر شفاهی گفت: 
عنایت بفرمایید آنچه که امروز به وضوح مشهود است نوعی 
اهمال و سســتی مفرط در اداره امور و بلکه رها شــدگی و 
بی‌دولتی است در مسائل مختلف از اقتصاد و معیشت گرفته 
تا مسائل فرهنگی و اجتماعی به وضوح نوعی رها شدگی به 

چشم می‌خورد.
    

دیپلمات سابق ایران در نیویورک:
روسیه و چین در مورد جزایر سه‌گانه بدون 

ترس از ایران با اعراب همراهی می‌کنند
دیپلمات سابق ایران در نیویورک: وقتی اعراب به روسیه 
و چین اصرار می‌کنند که در مورد جزایر سه‌گانه با ما همراه 
شــو، آن‌ها مقاومت زیادی نمی کنند. کوروش احمدی، در 
گفت‌و‌گو با »انتخاب« عنوان کرد: جی‌دی‌پی ما یک پنجم 
شورای همکاری خلیج فارس است، این کشورها توانسته‌اند 
در زنجیره تولید، نقش بســیار مهمی بــازی کنند. چین و 
روسیه برای عبور از یک سری تحریم‌ها احساس می‌کنند 
به این کشورها نیاز دارد. وقتی اعراب به روسیه و چین اصرار 
می‌کنند که در مورد جزایر ســه‌گانه با ما همراه شو، آن‌ها 

مقاومت زیادی نمی کنند.
    

گفتگوی تلفنی وزرای خارجه 
ایران و ونزوئلا

وزرای امور خارجــه ایران و ونزوئلا بــر اهمیت تقویت 
هماهنگی‌ها و همکاری‌هــای دوجانبــه و چندجانبه در 
مجامع بین‌المللی برای مقابله بــا یکجانبه‌گرایی و دفاع از 
حاکمیت ملی کشورها تأکید کردند.  سیدعباس عراقچی، در 
تماس تلفنی با ایوان خیل پینتو، وزیر امور خارجه جمهوری 
بولیواری ونزوئلا، دربــاره روابط دوجانبه و تحولات منطقه 
کارائیب گفتگو و تبادل نظر کرد. وزیر امور خارجه کشورمان، 
با اشاره به روابط بســیار خوب ایران-ونزوئلا در عرصه‌های 
مختلف، بر عزم رهبران دو ملت برای تحکیم و گســترش 
مناسبات در راســتای منافع دو کشور تأکید کرد. وزیر امور 
خارجه ونزوئلا نیز با قدردانــی از مواضع اصولی جمهوری 
اسلامی ایران در اعلام همبستگی با مردم و دولت منتخب 
ونزوئلا در برابر تهدیدها و تحریم‌های غیرقانونی و ظالمانه 
آمریکا، بر عزم دولت و ملت ونزوئــا برای دفاع از حاکمیت 

ملی و استقلال این کشور در برابر این فشارها تأکید کرد.

اولتیماتوم قالیباف کابینه را در آستانه فروپاشی قرار می‌دهد؟روی موج کوتاه

ضرب‌الاجل غیرممکن در کشاکش بحران
علیرضا کاظمی مقدم

معاون اول رئیس‌جمهور با تاکید بر اینکه اقتصاد دیجیتال نه یک انتخاب 
بلکه ضرورتی انکارناپذیر است، گفت: باید روند متعادل و جامعی را دنبال 
کنیم تا به تکلیف برنامه هفتم پیشرفت یعنی دستیابی به ۱۰ درصد از تولید 

ناخالص ملی از محل اقتصاد دیجیتال دست یابیم.
به گزارش سایت دیده‌بان ایران، محمدرضا عارف در جلسه ستاد توسعه 
اقتصاد دیجیتال که با حضور فعالان زیست‌بوم اقتصاد دیجیتال برگزار شد 
با بیان اینکه برنامه‌های توسعه کشور بر اساس حاکمیت فناوری نوین تهیه 
شده است، گفت: این رویکرد بر اساس وجود جوانان باسواد و با انگیزه‌ای 

است که می‌خواهند در ایران بمانند و به این مردم و کشور خدمت کنند. 
وی ادامه داد: در سند چشم‌انداز ۲۰ســاله یک تحول عظیم رخ داد و 
توسعه کشور بر مبنای فناوری‌های نوظهور بنیان نهاده شد. این تحول از 
این جهت دارای اهمیت است که فرهنگ ما معمولاً با فناوری‌های نوظهور 
میانه خوبی نداشته است. در تاریخ کشورمان موارد تحریم فناوری‌های 
نو از جمله رادیو تلویزیون وجود داشته است و چون در استفاده از فناوری 
فرهنگ‌سازی نمی‌شود، این فناوری خود را تحمیل کرده و ما در آن فناوری 
مونتاژ کار می‌شویم. از سویی چون سرعت فناوری زیاد است، جوان اینگونه 

تلقی می‌کند که با همان سرعت فناوری باید ثروتمند شود. 
معاون اول رئیس‌جمهور در ادامه با اشاره به اینکه فناوری‌ها دو روی 
خدمت و خیانت و جنایت دارند، افزود: در گذشته نگاه منفی به فناوری وجود 
داشته است و بر همین اساس مطرح می‌شد که اینترنت ممنوع و حرام است 
در حالی که اینترنت مانند جاده‌ای است که در آن هم می‌توان هم حمل و 

نقل مشروع انجام داد و هم غیر مشروع. وی همچنین خاطرنشان کرد: با 
وجود اینکه در گذشته نگاه افراطی به فناوری وجود داشت ولی خوشبختانه 
در حال حاضر فناوری‌های نوین در اولویت‌های کشــور بوده و در ســند 
چشم‌انداز ۲۰ساله تصریح شده است که باید جایگاه اول منطقه را در زمینه 

علم و فناوری به دست آوریم. 
عارف همچنین با تاکید بر اینکه هم جنبه مثبت و هم منفی فناوری باید 
در کنار هم دیده شود، گفت: باید با ابزارهای مختلف از جمله ابزار بومی جنبه 
مثبت فناوری را ارتقاء داده و با ساز و کار مشخصی بتوانیم ابعاد منفی آن را 
کاهش دهیم. البته هیچگاه به این پرسش پاسخ داده نشده است که برای رفاه 

و تعالی انسان، به این سرعت در پیشرفت فناوری نیاز است؟ 
وی با طرح این پرسش که آیا فیلترینگ از نظر امنیت ملی درست است؟ 
بیان کرد: جواب روشن است و این اتفاق به ضد خودش تبدیل می‌شود. در 
کشوری مثل فرانسه ساز و کار نظارت به گونه‌ای است که کسی احساس 
تحمیل نمی‌کند و خانواده‌ها اختیار ایجاد محدودیت برای فرزندان خود 
را بر عهده دارند ولی ما چون محدودیت ایجاد می‌کنیم، جوان ما حریص 
می‌شود. البته در زمینه سیاسی و امنیتی هیچ کجای دنیا رودربایستی 
ندارد. معاون اول رئیس‌جمهور در ادامه با انتقاد از شــاخص‌های کشور 
در زمینه فناوری‌های نوین، گفت: شاخص‌های فعلی درشان جوانان ما 
نیست. بهترین رتبه ما ۳۷ اســت در حالی که ظرفیت کشور و جوانان ما 
بیش از این است و ما باید جایگاه اول منطقه در زمینه علم و فناوری را کسب 
کنیم. هوش مصنوعی موضوع جدیدی در کشور ما نیست و از دهه ۶۰ در 

دانشــگاه‌های ما هوش مصنوعی تدریس می‌شد. ما در هوش مصنوعی 
می‌توانیم نسبت به سایر کشورهای منطقه، جایگاه بهتری به دست آوریم.  
معاون اول رییس‌جمهور در ادامه با اشاره به اینکه هیچ سیستم رمز ارز در دنیا 
امن نیست، گفت: در این شرایط پرسش این است که احتیاط در این حوزه 
کار بدی است یا خوب؟ زمانی برخی صندوق‌های قرض‌الحسنه که تاییدیه 
بانک مرکزی را نداشتند، سرمایه مردم را جمع کرده و به آن‌ها سود می‌دادند 
اما بعد از مدتی تعطیل شدند و مردم اعتراض کردند و از دولت طلبکار شدند 

در حالی که دولت آن صندوق‌ها را تایید نکرده بود. 
وی ادامه داد: فضای مجازی هم همین شکل است. مردم نمی‌گویند 
این ســکو مجوز دارد یا نه بنابراین اگر محدودیتی هم از سوی نهادهای 
امنیتی و حاکمیتی وجود دارد که من هم مخالف آن هستم، به دلیل جنبه 

پاسخگویی نهاد حاکمیتی به مردم است. 
معاون اول رئیس‌جمهــور در ادامه با بیان اینکــه برای نقش آفرینی 
فناوری‌های نوظهور به فرهنگ‌سازی نیاز داریم، افزود: این آسیب وجود 
دارد که ما تمایلی به حاکمیت قانون در استفاده از این فناوری‌ها نداریم. 
امروز همه به این نتیجه رسیده‌اند که هیچ راهی جز استفاده حداکثری از 

فناوری‌های نوظهور نداریم. عارف تاکید کرد: نمی‌توانیم مولفه دیجیتال را 
کنار گذاشته و اقتصاد را با روش سنتی اداره کنیم زیرا در این صورت هزینه 
سنگینی به ما تحمیل می‌شود. اگر می‌خواهیم ارتباط علمی، اقتصادی و 
تجاری با دنیا داشته باشیم، هیچ راهی جز استفاده از اقتصاد دیجیتال نداریم 

البته این اقتصاد هم شرایط و ضوابط خود را دارد. 
معاون اول رئیس‌جمهور خاطرنشان کرد: اگر در زمینه اقتصاد دیجیتال 
پیشتاز باشیم، می‌توانیم علم و تجربه خود را به منطقه صادر کنیم. باید روند 
متعادل و جامعی را در زمینه اقتصاد دیجیتال دنبال کنیم تا به تکلیف برنامه 
هفتم پیشرفت یعنی دستیابی به ۱۰ درصد از تولید ناخالص ملی از محل 
اقتصاد دیجیتال دست یابیم. این تکلیف برنامه هفتم پیشرفت منطقی و 
قابل دسترس بوده و شعاری نیست. عارف ادامه داد: اتفاقات جنگ ۱۲ روزه 
اثبات کرد که باید حمایت بیشتری از فناوری‌های پیشرفته داشته باشیم. 
برنامه دولت این است که در طول سه سال با اتکا به شرکت‌های دانش بنیان، 

ضعف‌های کشور را در زمینه فناوری‌های نوظهور پوشش دهیم. 
وی تصریح کرد: حملات سایبری در گذشته نگران کننده بود اما در 
حال حاضر شرایط خیلی بهتر شده اســت و اگر در جایی احتیاط کرده یا 
محدودیت ایجاد می‌کنیم به خاطر استفاده دشمن از علم و فناوری روز 
اســت. با این حال این محدودیت هم باید موقت باشد زیرا راهکار اصلی 

مصونیت بخشی و ایجاد فضای امن است که باید آن را دنبال کنیم. 
عارف در پایان با بیان اینکه به آینده کشور در زمینه توسعه علم و فناوری 
و تحقق اقتصاد دیجیتال خوش‌بین هستم، تصریح کرد: برای تحقق این 
اهداف باید هماهنگ و منسجم بوده و با تقسیم کار ملی وظایف خود را انجام 
دهیم. در این زمینه می‌توان کارگروهی با حضور دولت و بخش خصوصی 
تشکیل داد تا به صورت منظم جلسه برگزار شده و پیشنهادات برای تدوین 
قوانین و مقررات در این حوزه را بررسی کند. دولت نیز آمادگی کامل برای 

همکاری و همفکری با فعالان بخش خصوصی اقتصاد دیجیتال را دارد.

عارف: 

مخالف ایجاد محدودیت در فضای مجازی هستم

گزارش

جمعیت فقیر کشور تا پایان سال به بیش از ۵۵ میلیون نفر می‌رسد. 
از این‌رو، اصلاح نظام دهک‌بندی، یک ضرورت فوری و اجتناب‌ناپذیر 
برای جامعه است. نماینده مردم اردل در مجلس در تذکری نسبت به 
افزایش قیمت‌های کالا‌های اساســی گفت: هرچند شأن ملت بزرگ 

ایران، تکدی‌گری و گداپروری نیست، اما تورم 
و گرانی افسارگسیخته، به‌ویژه در سبد غذایی 
مردم و همچنین نبود معیار‌های دقیق و عادلانه 
برای دهک‌بندی جامعه، ایــن خطر جدی را 
ایجاد کرده است که حتی دهک هشتم جامعه 
نیز تا پایان سال به جمع فقرا بپیوندند. به گزارش 
خانه ملت؛ حمیدرضا عزیزی فارسانی در نشست 
علنی )یکشنبه، ۳۰ آذر ماه( مجلس در تذکری 

به وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، گفت: آقای میدری ضمن تشکر از 
زحمات جنابعالی در اجرای سیاست‌های حمایتی جبرانی و طرح یارانه 
الکترونیکی با هدف حمایت از اقشــار آسیب‌پذیر، لازم می‌دانم تأکید 
کنم که هرچند شأن ملت بزرگ ایران، تکدی‌گری و گداپروری نیست، 
اما تورم و گرانی افسارگسیخته، به‌ویژه در سبد غذایی مردم و همچنین 
نبود معیار‌های دقیق و عادلانه برای دهک‌بندی جامعه، این خطر جدی 

را ایجاد کرده است که حتی دهک هشــتم جامعه نیز تا پایان سال به 
جمع فقرا بپیوندند. نماینده مردم اردل، فارســان، کوهرنگ و کیار در 
مجلس ادامه داد: جمعیت فقیر کشور تا پایان سال به بیش از ۵۵ میلیون 
نفر می‌رســد. از این‌رو، اصلاح نظام دهک‌بندی، یک ضرورت فوری و 
اجتناب‌ناپذیر برای جامعه اســت. همچنین 
انتظار می‌رود اجرای صحیح، کامل و فوری طرح 
متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان در دستور 
کار قرار گیرد و بدون تأخیر عملیاتی شود. وی 
در تذکری خطاب به مدیرعامل شرکت ملی گاز 
ایران، یادآور شــد: آقای توکلی ضمن تشکر از 
زحمات جنابعالی، قرار بود از مهرماه تعرفه‌های 
گاز به‌گونه‌ای اصلاح شــود که ۹۰ درصد مردم 
تحت تأثیر افزایش قیمت گاز قرار نگیرند. اما متأســفانه در اســتان 
چهارمحال و بختیاری، به‌عنوان یکی از سردترین مناطق کشور، به‌ویژه 
در شهرستان‌های اردل، فارسان، بروجن و کیار، افزایش ناگهانی هزینه 
گاز خانگی و صنعتی موجب نگرانی و اعتراض شدید مردم شده است. با 
توجه به عدم تغییر الگوی مصرف در این مناطق، بازنگری فوری و اصلاح 

سامانه‌های مربوطه امری ضروری و اجتناب‌ناپذیر است.

نماینده مجلس: 

تعداد ایرانیان فقیر تا آخر سال به 55 میلیون نفر می رسد

خبر

نماینده مردم رودبار در مجلس شــورای اسلامی در 
تذکری خطاب به مدیران صداوسیما گفت: در برنامه‌های 
اقتصادی از کارشناسان بی سواد استفاده نکنید. به گزارش 
خانه ملت، مهرداد گودرزوند چگینی، در نشســت علنی 

یکشنبه ۳۰ آذر ماه مجلس شورای 
اسلامی در تذکر شفاهی گفت: لازم 
است مجلس، وزرای اقتصادی را به 
مجلس دعوت کند تا برنامه های 
آنها را برای بهبود وضعیت اقتصادی 
و معیشتی اخذ کند. نماینده  رودبار 
در مجلس دوازدهم در تذکر خطاب 
به مدیران صداوســیما گفت: در 

برنامه‌های اقتصادی از کارشناسان بی سواد استفاده نکنید. 
کارشناسانی که معنای زیرساخت را ندانسته و قانون اساسی 
کشور را نخوانده‌اند، همه مشکلات اقتصادی را بر دوش 
مجلس می اندازند. این وضعیت ظلم به کشور و مردم است. 
در حالیکه مجلس تلاش دارد با وضع قوانین درست از گرانی 
ها جلوگیری کند. وی افزود: صداوسیما از کسانی که بدنبال 

تسویه حساب سیاسی هستند، استفاده نکند. این افراد به 
جای آنکه باری از دوش کشور بردارند، بیشتر بار بر دوش 
کشور اضافه کرده و مشکلات را بیشتر می کنند. بنابراین 
اگر صداوسیما می خواهد برنامه اقتصادی بگذارد، از افرادی 
استفاده کند که مسلط به امر اقتصاد 
باشند. متاسفانه اقتصاد دولتی فشار 
مضاعف بر مردم آورده و باعث گرانی 
می‌شود.   گودرزوند چگینی اضافه 
کرد: متاسفانه برخی از برنامه‌ها به 
دنبال تخریب و تضعیف مجلس 
هســتند. دانشــگاه‌های مطرح 
کشور مملو از اقتصاددانان دلسوز 
و متبحر هســتند چرا صداوسیما از کســانی که الفبای 
اولیه اقتصاد را نمی‌دانند، اســتفاده کرده و می‌گویند که 
نمایندگان و رییس مجلس باعث گرانی‌ها هستند. این 
افراد به دنبال تسویه حســاب شخصی هستند بنابراین 
 لازم اســت که صداوســیما دقت لازم را در انتخاب افراد 

داشته باشد. 

خبر

انتقاد تند نماینده مجلس به صداوسیما: 

در برنامه‌های اقتصادی از کارشناسان بی‌سواد استفاده نکنید

در شرایطی که تورم شدید و 
تحریم‌های فلج‌کننده، دست 

دولت را برای مانور اقتصادی بسته؛ 
مجلس با استفاده از بحران معیشتی 

مردم به عنوان اهرم فشار، دولت 
را درگیر مسائل حاشیه‌ای کرده 

است. فشار مجلس برای استیضاح 
یا تغییر ناگهانی شش وزیر، که 

عملاً دستگاه‌های اجرایی را فلج 
می‌کند، بیش از آنکه به دنبال حل 

مشکلات باشد، دولت را از تمرکز بر 
ساماندهی اقتصاد باز می‌دارد

موج استیضاح‌ها در مجلس، 
که وزرای کلیدی را هدف قرار 

داده، بیش از آنکه دغدغه 
کارآمدی داشته باشد، ابزاری 
برای تسویه‌حساب سیاسی و 

سهم‌خواهی جناحی است. دلایل 
طرح استیضاح‌ها در بسیاری موارد، 

مانند اظهارات جنسیت‌گرایانه 
علیه وزیر راه و شهرسازی یا دلایل 

سیاسی علیه وزیر ارشاد، نشان 
می‌دهد که این فشارها ریشه در 
ملاحظات جناحی و هموارسازی 

مسیر برای انتخابات آینده دارد


